
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 282

Data 07/05/2024

Oggetto :

CIG.B18E4F74B5 - ACCERTAMENTI IMU E TASI  SOCIETA' 

CASAFIORINI SRL - IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA LEGALE 

NELLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI   

 PREMESSO che:

· l’ufficio tributi ha provveduto all’emissione ed alla notifica alla società in oggetto avvisi di 

accertamento IMU/TASI per le annualità dal 2016 (saldo) al 2021 (acconto);

· gli avvisi di accertamento sono divenuti esecutivi ai sensi di legge;

PRESO ATTO che:

· a fronte del mancato pagamento delle somme accertate, si è provveduto all’invio dei 

provvedimenti alla Società cooperativa Fraternità Sistemi (concessionario affidatario del 

servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali in forza 

delle determinazioni n.469/2018 e n.884/2023) per l’attivazione delle procedure per la 

riscossione coattiva dei crediti;

· il Concessionario ha provveduto all’iscrizione di ipoteca su immobile della società debitrice; 

CONSIDERATO che in data 17/04/2024, prot.12398, è pervenuta al Comune domanda di 

mediazione civile presso la Camera di Conciliazione dell’Ordine degli avvocati di Brescia (reg. 

n.50) con incontro fissato in data 16/05/2024 alle ore 10:00;

VISTA la delibera n.66 del 24/04/2024, con la quale la Giunta Comunale ha incaricato 

l’avv. Alberto Salvadori dello Studio legale associato Salvadori a rappresentare il Comune di Darfo 

Boario Terme nella procedura di mediazione che si terrà il 16/05 p.v.;

RITENUTO con il presente atto provvedere alla formale adozione dell’impegno di spesa 

nei confronti del professionista, in base al preventivo di spesa ns prot. n.13024 del 23/04/2024;  

VISTI:

‐ la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2025-2026 

approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 in data 28/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge;



‐ il bilancio di previsione 2024-2025-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.74 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2025-2026 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 29/12/2023, modificato con decreto n. 2 del 

29/02/2024 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità e direzione dei servizi;

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 

all’oggetto non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 

influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi 

finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia 

alla propria imparzialità e indipendenza;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

DATO ATTO:

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa illustrato:

1. di impegnare in favore dell’avv. Salvadori Alberto dello Studio Legale Associato Salvadori, la 

somma di  Euro 2.500,00 + accessori di legge + Euro 273,28 a titolo di rimborso costi di 

adesione, per il totale presunto di Euro 3.518,74;

2. di dare atto che la somma di Euro 3.518,74 trova copertura al capitolo 01041.03.0500 - SPESE 

PER ACCERTAMENTI, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024;

4. di precisare che la spesa verrà liquidata e pagata, previa emissione di regolare fattura e previa 

verifica della regolarità contributiva dello studio legale incaricato;

5. di trasmettere la presente determinazione:



- al Responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;

- all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Settore  

CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.


